D'altra banda, *equus* pot aparèixer en lloc d'*equus* 'cavall', com es pot veure en els passatges següents¹²⁸, extrets de l'acta de la donació d'un alou al monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles, al 1045, i del testament que féu al 1177 Ramon de Torroja, on indicà que, en cas de no posseir un cavall en morir, deixaria en herència cinquanta morabatins al temple de Gardeny:

1045 Baraut, *DipTavèrnoles* 65, p. 140: si abbates et monachi Sancti Saturnini illorum peccora uoluerint abere infra terminos de ipso castro iam dicto oues aut boues uel uaccas siue e q u e s uel porcos, omnem decimam illis concedimus et pastura quantum usuare potuerint.

1177 Sarobe, *DipTGardeny* 311, p. 460: ego Raimundus de Turre Rubea dono et dimitto ad obitum meum Domui Milicie Templi corpus meum ad sepeliendum, cum uno equo et omnibus meis armis tam ferreis quam ligneis; et si non habuero equiti L morabetinorum bonos et directi ponderis dimitto.

Com indiquen Ernout i Meillet¹²⁹, aquest ús fou ja senyalat per certs gramàtics antics a partir del sintagma *quadrupes eques* que usaren Enni¹³⁰ i, tot citant-lo, Aulus Gel·li¹³¹. Si bé, segons els filòlegs esmentats, «faut-il entendre l'expression

¹²⁷ Vid. GMLC, s. v. *cabalcata*.

¹²⁸ Vid. etiam **1043-1046** Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 375 (*insunt reliquiae sancti Hippolyti, qui exemplo martyris Laurentii extentus, fustibus et cardis diu caesus, ligatis pedibus ad colla indomitorum equitum, per carduetum et tribulos tractus, Romae emisit beatum spiritum*), **1082** DACCBBarcelona IV 1410, p. 2188 (*ad Pere Arnallus dimitto tonas II ... et bouos III, et cum eques II*) i **1173** Papell, *DipSantesCreus* 166, p. 263 (*nos conuenimus tibi Berengarii Rufo quod accepiamus nobis primum lestam duos pollinos et de aliis qui remanserint accipias quem uolueris et hoc sit de equibus de copula nostra*).

¹²⁹ Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *equus*.

¹³⁰ ENN. ann. 232: *denique ui magna quadrupes eques atque elephanti proiciunt sese* (ThLL V/2 717, 26-27).

¹³¹ GELL. 18, 5: *quod Q. Ennius in septimo annali 'quadrupes eques' ac non 'quadrupes ecus', ut legunt multi, scriptum reliquit*.

d'Ennius comme formée d'un groupe asyndétique designant le cavalier et sa monture»¹³², el cert és que provocà que *eques* s'empres amb l'accepció de 'cavall' tant en autors del període clàssic, entre els quals Virgili, com en autors cristians, especialment Gregori de Tours¹³³:

VERG. *georg.* 3, 115-117: frena Pelethronii Lapithae gyrosque dedere /
impositi dorso, atque equitem docuere sub armis / insultare solo et
gressus glomerare superbos.

GREG. TVR. *Franc.* 2, 24: misit pueros suos cum equitibus et plaustris.

Al període medieval, apareix en textos de territoris com Alemanya o Polònia, a més de Catalunya:

CHRON. *Fred.* 4, 64 (*cit.* MLW, s. v. *eques*): cumque uterque cum
aequetis hy duo congressione priliae in inuicem propinquant.

1491 AGZ XVI, p. 234 (*cit.* LMILPolonorum, s. v. *eques*): dedit uxori ... sex
equos, quattuor aduegendum et duos equites.

En darrer lloc, cal insistir que *eques* no tingué continuïtat en les llengües romàniques, car, com hem dit, fou substituït per *caballarius*, tal com succeí amb *equus* i *caballus*.

¹³² Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *equus*.

¹³³ Vid. ThLL V/2 717, 20 ss.

miles

VARIANTS:

militus

FORMES:

miles, -item, -itis, -iti, -ite, -ites, -itum, -itibus

militorum

ETIMOLOGIA:

Substantiu d'etimologia incerta per al qual s'ha postulat un possible origen etrusc o algun tipus de lligam amb el grec ὄμιλος 'massa', 'multitud'¹³⁴. En sintagma amb l'adjectiu *gloriosus*, dóna títol a una de les comèdies de Plaute, poeta en què es documenta amb freqüència (*Aul.* 528: *miles inpransus astat, aes censet dari*).

FORMES ROMÀNIQUES¹³⁵:rom. *mire*.

SIGNIFICATS:

1. 'Home lliure que fa professió d'armes i lluita a cavall', 'cavaller'.
2. En el sintagma *peculiaris miles*, 'cavaller consagrat a la protecció d'un senyor'.
3. En el sintagma *militēs collocati*, 'cavallers proveïts d'un feu de cavaller dins la circumscripció del castell al servei del qual estan destinats'¹³⁶.
4. En l'expressió *Christi miles*, 'soldat de Crist' (en al·lusió als cristians).

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- 1.
- (1) **891** Abadal, *ECuixà*, ap. 63, p. 166: ego Sancius, miles, dono pro amore Dei iam dicte ecclesie omnes meas uineas quas habeo ad planas de

¹³⁴ Vid. Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *miles*. Vid. etiam ThLL VIII 939, 26-27. Per al grec ὄμιλος, vid. LSJ 1047b, s. v.

¹³⁵ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 5568.

¹³⁶ Vid. GMLC s. v. *collocare*.

Baltarga. *ibid.*: hec quoque contentio peruenit ad aures Ingoberti episcopi, Fredarii archidiaconi, Olibe monachi, et Sancii militis, at aliorum nobilium uirorum. *ibid.*: responderunt parrochiani utriusque ecclesie, et dixerunt Ingoberto episcopo, Fedario archidiacono, Olibe monacho, et Sanctio militi.

- (2) **987** DipOsona 1526, p. 1090: testificant testes prolati, ... sacerdotes uel iudices atque milites supertexti ad conprobendam causam de ipso alaude de castro Mucrone et termines eius.
- (3) **988** Bolòs, *Serrateix* 28, p. 104: uenit Ermemirus uicecomes in monasterio Sancte Marie Serrateixensis, cum comilitonibus suis, id sunt: Ennego, que uocant Bonofilio, et Bonucio ... et aliorum militorum qui cum eo erant in II anno ordinationis sue.
- (4) **995** Bolòs, *Serrateix* 38, p. 115: aduenit ad nos donatores ipsum alodium per commutatione de prefato Oriolo milite.
- (5) **1040** Ordeig, *Dotalies* 166, p. 109: uenerunt ibi enim a petitione domni Poncii, abbatis, caeterorumque fratrum Sancti Laurentii commanentium ... simul cum uicecomitibus caeterisque pluris principibus atque abbatibus, clericorum atque militorum uiris admixtis populorum uero utriusque sexus.
- (6) **1054** CEGirona 114, p. 233: dono predicte canonice Sancte Marie domum meam quam ego habeo infra muros Gerunde ciuitatis sub turre uicecomitali, quam emi de Gascha femina que fuit uxor Olibe Durandi militis, qui solitus erat manere in iamdicta uicecomitali turri.
- (7) **1058** Usat. 4, 2-5 (cap. 4, ed. 1984): ut qui interfecerit uicecomitem uel uulnerauerit siue in aliquo desonorauerit, emendet eum sicut duos comitores et comitorem sicut duos uasuassores. De uasuassore, qui quinque milites habet, per mortem eius emendentur LX uncie auri cocti, et per plagam XXX.

- (8) **1066** DipPoblet 20, p. 37: si ad ipsum castrum aduxeritis militem qui possit guerriare, teneat per uos feuum de castro et potestatem.
- (9) **1071** AComtalPerg III 767, p. 1315: ipsi milites siue castellani quos predictus comes miserit in iam dictos castros habeant ipsam terram, quam tenuerint propter predicta castella, ad feuum per Oliuarium.
- (10) **1072** Baraut, *DocUrgell* 848 (Urgellia 6, p. 206): iurent per unum militem quod hunc scribtum nec habent neque unquam abuerunt neque possunt; quod si hoc iurare noluerint recognoscant Vgo et uxor eius rectum episcopi quo ibi audierant uel cognouerunt de eadem ecclesia se scientibus et iurent per militem se amplius non cognouisse in eodem scribto de recto episcopi, illis scientibus, per sacramentum et per batala si hanc episcopus facere noluerint. *ibid.*, p. 207: si Vgo hoc facere noluerit aut non potest iuret episcopus per I suum militem quod supra dictam ecclesiam de Rus idem episcopus non cosiliauit Vgoni ut eam accaptaret de supra dicto Arnallo ut eam aberet post mortem eius. Quod si predictus Vgo hoc credere noluerit mitat ei tornes per I suum militem. *ibid.*: et qualiscumque uictus fuerit emendet malefacta ad militem alterius et antequam faciant batala donet episcopus fidanc Vgoni de ipso directo quod exide debet de ipsa batala.
- (11) **1074** AComtalPerg III 862, p. 1418: que faciat illi omnes seruiciis que debet miles facere ad suum meliorem seniorem, secundum suum posse uel nosse.
- (12) **1074** AComtalPerg III 864, p. 1419: conuenit autem supradicto Reimndo [*sic*] ad prelibato Vmbertus ut sit suus solidus, sicut miles esse debet de suum meliorem seniorem, et faciat illi hostes et kaulchadas atque seguuis, et guardet ipsam turrem quod est ipsum kastrum de Vmbertus de Gelida. *ibid.*, p. 1420: si adobria, ipso feuuo de Amatus Dadila sit de iam dicto Reimundo, super hoc ut donet eum ad uno milite qui seruiet ... ad supradictis suis seniores et ad ille ipse Reimunde.
- (13) **1084** Puig i Ferreté, *Gerri* II 33, p. 24: sig+num Vualardi militis.

- (14) **1086-1090** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1563, p. 848: si uero alius peruersus homo utriusque sexus ipsam sedem inuaserit uel rapuerit et Bernardus Guillelmi inde inculpatus fuerit, expurget se per sacramentum et per batallam per unum militem et postea adiuuet recuperare predictam sedem B<erengario> comiti et Bertrando episcopo per fidem sine engan.
- (15) **1088 (?)** LFeud. I 68, p. 83: si, autem, miles Thedballi fuerit inde uictus, idem Thedballus similiter difiniat ipsum castellum cum pertinenciis eius eidem comiti et comitisse. *ibid.*: si miles Thedballi fuerit uictus, difiniat ipsum castellum eidem comiti et comitisse, et, si Theballus non potest hoc probare, sepredictus comes et comitissa prebeant sacramentum per unum militem quod non habebant potestatem de dicto castello sine enganno ipsa die quando fecerit ipsam scripturam.
- (16) **1113** Constans, *DipBanyoles* 120, p. 106: Signum Gaucefredi miles.
- (17) **1145** Rocafiguera, *Aiguafreda* 23, p. 70: concedo ad iam dicto Guillelmus, filio meo, ipsum feuum quod ego teneo per Guillelmus de Aquafrigida, ut siat suum milite quo modo in nostras conueniencias resonat, et per ipsum Guillelmus filio meo abeat iam dictum feuum et fratri suo Petro quo modo in supra scriptas conueniencias resonant.
- (18) **1146** Sangés, *DocGuissona* 158, p. 243: Sig+num Raimundo milite.
- (19) **1148** DipCardona 177, p. 250: facta est dedicatio ecclesie Sancti Petri Arcii que sita est in comitatu Ausonensi, in terminis castri Colonoci, ubi ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, interuentu ... Bernardi, prepositi Cardone, atque Guilelmi, sacricustodis, in presencia multorum nobilium hominum clericorum, militum et aliorum nobilium laicorum, ad ipsum diem dedicationis ibidem conuenientium, istam dotem unanimiter iamdicte ecclesie Sancti Petri fecimus et tradidimus.
- (20) **1152** Alturo, *DipAlguaire* 6, p. 89: omnia supradicta tibi dono ... ut habeas ea et possideas in hereditate propria ... cum omnibus ingressibus et exitibus suis in perpetuum ... excepto non uendas illud neque dones ad Ecclesiam neque ad ullam religionem neque clericis neque militibus.

- (21) **1171** Baraut, *CartAndorra* I 73, p. 216: item conquestus est R. quod baiulus episcopi abstulerat quemdam equum cuidam militi suo; quod baiulus negavit. Cognovit G. ut miles probaret bailum abstulisse equum per testes.
- (22) **1184** DipPortella 56, p. 283: est qualiter altercacio seu contencio hec talis surrexit inter dompnum Arnallum, cenobii Portellensis habas, et dompna Guacerandus de Pinos siue coniux sua, dompna Berenghera, et filios eorum, Raimundus atque Berengarius, atque de militibus eorum, Guillelmus de Palad et Petrus de Palad. *ibid.*: predictus Bernardus inquisiuit pacem et concordiam inter illos ex utraque parte et rogavit ... ut reddidissent et diffinissent siue euacuassent Deo et Sancto Petro ... et faciant diffinire ad Poncium de Gauardia et ad Guacerandum de Vrg siue ... ad Estefania ... et ad militibus de Palad, et illis ita fecerunt.
- (23) **1187** CDipÀger 586, p. 933: dono ... opidum de Capestann cum milite illo qui tenet eum per manu mea, et cum uilla et homines et census et usaticos et terminos et cetera omnia que ad opidum et uillam et terminos de Capestann pertinent ad proprium alodium per secula cuncta. Et miles iste ... et omnes successores eius teneant iamdictum opidum et uillam et cetera que ad sepedictum opidum et uillam et terminos pertinent per manu Raimundi, Aggerensis abbatis.
- (24) **1188** Gonzalvo, *Pau i treva* 17 VIII, p. 97: constituimus ut si forte duo uel tres aut plures homines alicuius militis uel cuiuscumque domini alicubi locorum sibi inuicem rixati fuerint, quodcumque dampnum sibi inferant, uel ex quacumque alia causa controuersiam habeant eis apud dominos eorum exagitur et terminetur.

et al.

2.

- (1) **1077** LFeud. II 501, p. 17: preter hoc, autem, ut sanctus Petrus me habeat peculiarem militem, censum sibi mee milicie constituo singulis annis C mancosos aureos.

3.

- (1) **1090** LFeud. I 218, p. 228: et dat ei ... iam dictum castrum cum ipsis militibus qui sunt collocati de Cardona, sine suo engan.

4.

- (1) **972** DipManresa 92, p. 105: igitur beatus Martinus, dum miles esset, quidam tribunus brauium promittebat ei ut accederet ad bellum. Ille uero respondens dixit: Christi miles sum, pugnare mihi non licet.
- (2) **1172** LFeud. II 792, p. 274: dono domino Deo et beate Marie Fontis Frigidi me ipsum per uitam et per mortem, ita quod, si uiuens seculum reli(n)quero, ibi ad religionem ueniam ibique monachus pauperque miles Christi Ihesu efficiar.

COMENTARI:

Miles, el primer terme que anomenà soldats en la llengua llatina, presenta una terminació que recorda la de mots del mateix camp semàntic, com *equus* o *pedes* (vid. s. vv.), i que seria, segons Forcellini¹³⁷, una forma procedent del verb *ire* que indicaria la manera de desplaçar-se d'aquests soldats (a cavall i a peu, respectivament). No seria inversemblant pensar que aquesta terminació s'hauria generalitzat i hauria passat a altres vocables afins semànticament, com el propi *miles* o com *satelles* i *comes* 'company', substantius que, si bé no indiquen pròpiament cap mena de desplaçament, sí anomenen, tanmateix, individus que van d'un lloc a l'altre, ja sigui per anar a fer la guerra, ja sigui bo i formant part d'un seguici al qual escorten. D'etimologia inconeguda, abans que la lexicografia moderna en proposés un origen etrusc o la comparés amb el grec ὄμιλος, alguns dels autors més antics de la literatura llatina (Varró i d'altres de posteriors, com Isidor) van relacionar la veu *miles* amb el numeral *mille* 'mil' (d'etimologia igualment incerta i tal vegada ni tan sols indoeuropea¹³⁸) per una associació etimològica popular¹³⁹: